<sup>1709</sup> "patet in operatione naturae, quod ex parte virtutis formativae, quae est in semine, est quod animal perfectum producat: sed ex parte materiae recipientis, quae quandoque est indisposita, contingit quandoque quod non producat perfectum animal, sicut contingit in partibus monstruosis. Et sic dicimus de prima intentione naturae esse quod animal perfectum producat; sed quod producat animal imperfectum, est ex secunda intentione naturae: quae ex quo non potest materiae propter suam indispositionem tradere formam perfectionis, tradit ei id cuius est capax. Et similiter etiam est considerandum in operatione Dei qua operatur in creaturis. Quamvis enim ipse in sua operatione materiam non requirat, et res a principio creaverit nulla materia praeexistente, nunc tamen operatur in rebus quas primo creavit, eas administrans, praesupposita natura quam prius eis dedit; et quamvis etiam possit a creatura omne impedimentum auferre, quo perfectionis incapaces existunt; tamen secundum ordinem sapientiae suae disponit de rebus secundum earum conditionem, ut unicuique tribuat secundum suum modum. Illud ergo ad quod Deus creaturam ordinavit quantum est de se, dicitur esse volitum ab eo quasi prima intentione, sive voluntate antecedente. Sed quando creatura impeditur propter sui defectum ab hoc fine, nihilominus tamen Deus implet in ea id bonitatis cuius est capax; et hoc est quasi de secunda intentione eius, et dicitur voluntas consequens." Ibid., co.

<sup>1710</sup> "Deus miseretur secundum id quod ex eo est, punit autem secundum id quod ex nobis est, .... unde ex principali intentione miseretur, sed punit quasi praeter intentionem voluntatis antecedentis, secundum voluntatem consequentem. » *De veritate*, q. 28, a. 3, ad 15.

## II. 2. 3. 3. *Summa theologiae* and Aquinas's later biblical commentaries

Compared to the early period of his writing, the fifteen years following the completion of *De veritate* are surprising in two ways. Firstly, Aquinas's interest in the distinction seems to be abruptly decreased:<sup>1711</sup> beside its obligatory discussion in the *Commentary on 1 Tim*<sup>1712</sup> and its quite interesting development in the context of the question of the relation between marriage and celibacy in the *Commentary on 1 Cor*,<sup>1713</sup> I have found just two occurrences in *Prima pars*<sup>1714</sup> and one short mention of antecedent will in the *Commentary on Psalms*.<sup>1715</sup> Secondly, the remarkable shift of expression from the final part of *De veritate* is without posterity. The *Prima pars* returns to the understanding of the distinction, as we have seen it in *Sentences*, differing maybe just by using slightly more general terms: something can be considered either “absolutely” or “with something added” and while the first type of consideration is the basis for antecedent will, the second type (provided that “something added” includes “all the particular circumstances”) is the basis for consequent will.<sup>1716</sup> Antecedent will is not the will absolutely speaking but only a “*velleitas*”.<sup>1717</sup> The conception of both New testament commentaries is the same,<sup>1718</sup> the mention in the *Commentary on*

---

<sup>1711</sup> Aquinas's *Sentences* mention at least one of the members of the distinction in lib. 1, d. 41, q. 1, a. 3, arg. 5 and ad 5; d. 46, q. 1, a. 1, ad 3 and ad 5; a. 4, ad 3; d. 47, q. 1, a. 1, co. and ad 3; a. 2, ad 1; a. 3, co.; lib. 3, d. 17, q. 1, a. 2, qc. 1, ad 2; d. 31, q. 2, a. 3, qc. 1, co.; qc. 2, ad 3; d. 32, q. 1, a. 2, co. and ad 4; lib. 4, d. 14, q. 1, a. 3, qc. 3, ad 5: the distinction can be considered to be something like main topic of lib. 1, d. 46, q. 1, a. 1 and of the most of lib. 1, d. 47. *De veritate* mention it in q. 6, a. 1, ad s. c. 5; a. 2, arg. 2 and ad 2; q. 23, a. 2; a. 3, co.; q. 28, a. 3, ad 15, whole of q. 23, a. 2 being consecrated only to it.

<sup>1712</sup> Cf. *Super 1 Tim.*, cap. 2, l. 1.

<sup>1713</sup> “*Est autem voluntas antecedens de eo, quod absolute consideratum est melius, ... voluntas autem consequens est de eo, quod est melius, consideratis circumstantiis personarum et negotiorum...*” *Super 1 Cor.*, cap. 7, l. 1, commenting 1Cor 7, 7: “Indeed, I wish everyone to be as I am...” (Latin “*volo autem omnes esse sicut meipsum*” using stronger expression than English translation).

<sup>1714</sup> Cf. *STh.*, I, q. 19, a. 6, ad 1; q. 23, a. 4, ad 3.

<sup>1715</sup> Cf. *Super Psalmo 13*, n. 2. Both “*voluntate consequente rationem deliberatam, volebat mori*” in *Super Heb.*, cap. 5, l. 1 and “*...nolo mortem peccatoris, verum secundum se, sed tamen ex consequenti vult eam propter peccatum*” in *Super Io.*, cap. 17, l. 6 are evidently just the cases of homonymy, which makes the absence of mentioning Damascene's distinction in the context where its use would be very natural even more striking.

<sup>1716</sup> “*Aliquid autem potest esse in prima sui consideratione, secundum quod absolute consideratur, bonum vel malum, quod tamen, prout cum aliquo adiuncto consideratur, quae est consequens consideratio eius, e contrario se habet. Sicut hominem vivere est bonum, et hominem occidi est malum, secundum absolutam considerationem, sed si addatur circa aliquem hominem, quod sit homicida, vel vivens in periculum multitudinis, sic bonum est eum occidi, et malum est eum vivere. Unde potest dici quod iudex iustus antecederet vult omnem hominem vivere; sed consequenter vult homicidam suspendi. Similiter Deus antecederet vult omnem hominem salvari; sed consequenter vult quosdam damnari, secundum exigentiam suae iustitiae.*” *STh.*, I, q. 19, a. 6, ad 1.

<sup>1717</sup> “*Neque tamen id quod antecederet volumus, simpliciter volumus, sed secundum quid. Quia voluntas comparatur ad res, secundum quod in seipsis sunt, in seipsis autem sunt in particulari, unde simpliciter volumus aliquid, secundum quod volumus illud consideratis omnibus circumstantiis particularibus, quod est consequenter velle. Unde potest dici quod iudex iustus simpliciter vult homicidam suspendi, sed secundum quid vellet eum vivere, scilicet inquantum est homo. Unde magis potest dici velleitas, quam absoluta voluntas.*” *ibid.*